III.

1. De indice librorum prohibitorum reformando.

2. De lege poenae excommunicationis reformanda.

IV. *De restauranda sacra liturgia*

Commissio Liturgica Conferentiae Episcopatus Poloniae est in conficiendo argumento desideratae restorationis s. liturgiae.

Fas mihi sit hic sola capita enumerare:

1. Variationes in Missali faciendae.

2. Variationes in Breviario Romano faciendae: in hoc libro maximae desiderantur variationes, quae suggeruntur tum bono spirituali cleri tum cura animarum.

3. Variationes in Pontificali Romano faciendae. Desideratur abbreviatio variorum rituum, ut magis eluceant ea, quae sunt de essentia.

4. Variationes in Caereimoniali Episcoporum faciendae: in iis, quae desierunt esse in usu.

5. Variationes faciendae in Rituali Romano, inter desideria invenitur illud linguae vernaculae latius admittendae.

6. Sacramentalis concelebratio Missae introducenda est.

Sacram Purpuram deosculans profiteor me

Eminentiae Vestrae servum dev.mum

✠ ANDREAS WRONKA
Episcopus tit. Vatarbensis
Auxiliaris Gnesnensis

PORTUS HERCULIS MONOECI

EXC.MI P. D. AEGIDII H. A. BARTHE

Episcopi Monoecensis (Monaco)

Monoeci, die 27 augusti 1959

1. *Quod ad doctrinae capita attinet:*

a) Pro certo affirmare *de laicis* Ecclesiae doctrinam et quocirca *sacerdotii naturam*. Cum quaestionibus coniunctis:

— de opportunitate renovandi diaconatum et, forte, coeteros ordines minores;

— de supernaturali momento munerum « profanorum », de vera caritatis christianae natura pro Regno Dei aedificando;

— de obligatione apostolatus laicorum et participandi Actioni Catholicae.

b) Definire notionem veram episcopatus et iura episcopi:

— circa potestatem supremam Sancti Patris;

— circa Religiosos et privilegium exemptionis (quomodo iustum facere hoc privilegium quoad sanam doctrinam et in quibus finibus statuendis pro unitate iurisdictionis in dioecesi: quod fuit opportunum in pristino tempore potest immodicum fieri in novo);

— circa institutiones apostolicas diffusas extra fines dioecesis (Scholae catholicae, Actio Catholica in natione praesertim institutae) pro unitate apostolatus;

— de opportunitate synodorum peculiarium in aliquibus regionibus agendarum cum potestate leges imponendi.

c) Pro certo affirmare Ecclesiae doctrinam circa Status « laïcité »:

— de potestate civili et ecclesiastica, officia et iura uniuscuiusque;

— de fide et scientia: doctorum libertas et obligationes;

— doctrina de iure proprietatis (fundamentum, fines, officia) praesentibus vitae condicionibus recte accomodata.

(Hae quaestiones dant locum novissimorum Pontificum institutionum compendium valde utile faciendi).

2. *Quod ad disciplinae capita attinet:*

a) Circa liturgicas normas:

— pro fidelibus elaborare praesentes rationes partes agendi in liturgicis caeremoniis, praesertim dum missa celebratur;

— recognoscere scripta legenda aut verba pronuntianda ut magis obvia sint. Inspecere ampliorem usum vulgaris linguae.

b) Circa praecepta Ecclesiae:

— ad celebrationem diei dominicae et dierum festorum, recognoscere normas a maioribus traditas *de operibus vetitis*;

— item de lege *ieiunii*;

— in *sacramentis ministrandis*, videtur quod sufficiens fides saepius deest, praesertim in subiectis matrimonium contrahentibus et in parentibus qui baptismum pro infantibus petunt. In hoc periculo sacramentorum profanationis et religionis contemptus, nonne graviolem legem imponere opportunum esset?

c) Circa aliquas dispositiones iuris:

— id quod ad poenas attinet expedire, praesertim de censuris;

— item, pro impedimentis matrimonialibus et eorum dispensatione: Ordinariis ampliores facultates dare.

✠ AEGIDIUS BARTHE
Episcopus Monoecensis

SUETIA

EXC.MI P. D. AUXHARII NELSON

Episcopi Holmiae (Stockholm)

Holmiae, die 30 maii 1960

Eminentissime Princeps,

Difficultatibus gravibus et sat magnis impeditus responsum multum iam ante tempus petitum tam sero mitto. Sufficit fortasse afferre me ultimis mensibus et vicarium generalem et tribunalis officialem amisisse. Cum sacerdotum numerus mea in dioecesi sat parvus sit, perdifficile est novos adiutores ad labores in curia dioeceseos praestandos inveniri.

Responsum meum non ad Eminentissimum Principem tempore praescripto venisse maxime doleo.

Sacram purpuram Eminentiae Vestrae humiliter et oboediens deosculans

✠ AUXHARIUS NELSON
Episcopus Holmiae

I - Ut suppleatur doctrina a Concilio Vaticano proposita, praesertim de essentia Ecclesiae, de momento christologico et ecclesiologico in mariologia.

II - Inquirendum est num utilitatem afferre possit institutum (ad instar S. Congregationis pro ecclesia orientali) erigendum, ad quod cura de territoriis haeresi reformatorum infectis pertineat. Cui instituti et quaestiones theologicae et res practicae sunt tractandae, quae sunt sui generis ubicumque sectae protestanticae suum influxum exercent.

III - Reformatio S. Liturgiae necnon Breviarii.

Ut in missis Epistola et Evangelium sola lingua vernacula recitentur.

Ut in Pontificali Romano quaedam mutantur, maxime ritus consecrandi S. Oleum in Coena Domini et dedicationis ecclesiae.

IV - Reformatio Indicis librorum prohibitorum.

Abrogatio omnium censurarum latae sententiae.

Ut acatholicis valide baptizatis concedatur ius accusandi matrimonium.

V - Ut Patres Concilii sint memores protestantes nostris in regionibus versantes acri animo et attento et quod in Concilio futuro tractetur et modum quo illud fiat persequi.

⌘ AUXHARIUS NELSON
Episcopus Holmiae

TURCHIA EUROPAEA

1

Exc.MI P. D. PAULI KIREDJIAN

Archiepiscopi Constantinopolitani Armenorum (Istanbul)

qui responsum dedit una cum:

EM.MO P. D. GREGORIO PETRO XV CARD. AGAGIANIAN

*Patriarcha Ciliciae Armenorum*¹

2

REV.MI P. D. DOMINICI CALOYERAS

Administratoris Ap. Exarchatus Constantinopolitani (Istanbul)

Prot. N. 512/59

Istanbul, 12 novembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Mi onoro di trasmettere all'Eminenza Vostra Reverendissima i miei suggerimenti e voti per il futuro Concilio Ecumenico, in risposta alla Sua lettera 1 - C/59-2751 del 18 giugno u. s.

L'Eminenza Vostra vorrà perdonare il ritardo di due settimane con cui mi riesce di spedire la presente.

Si tratta, in massima parte, di rilievi che rispecchiano l'ambiente nel quale viviamo e per il quale offriamo quotidianamente a Dio l'umile nostro ministero evangelico.

Non ho mancato di richiedere l'avviso di missionari eruditi e prudenti coll'intenzione di poter così maggiormente servire il Santo Padre e l'Eminenza Vostra.

Colla stessa circostanza prego l'Eminenza Vostra Reverendissima di voler accogliere i sensi della mia profonda venerazione con cui, chino al bacio della Sacra Porpora, mi onoro confermarmi

di Vostra Eminenza Reverendissima

P. DOMENICO CALOYERAS

Amm. Apost.

¹ Cf. Asiam (Libanum).

I - *De unitate ecclesiae*

1. Ut in diversitate nationum et in varietate linguarum necnon rituum praeclara Sanctae Matris Ecclesiae Unitas, extra quam non est homini salus, quam maxime effulgeat, optandum valde videtur quod Patres Concilii in lucem proferant aspectum syntheticum Corporis Christi et munus essentielle Sacrae Hierarchiae quae, sub ductu Summi Pontificis, cum auxilio Cleri, fideles, sicuti membra vivida, divino Capiti coniungit a Quo gratiam et vitam supernaturalem desumunt.

2. De homogenea evolutione dogmatica tractando opportunum esset explicare quomodo sub infallibili assistentia Spiritus Sancti fiat successiva fidelis explanatio veritatis divinitus revelatae et reapse immutabilis, ne quis acatholicorum talem evolutionem interpretare adhuc valeat ad modum intolerabilis innovationis, cum semper eadem sit catholica doctrina quam, a Deo per revelationem traditam, sive Summi Pontifices ex cathedra loquentes sive Concilia Oecumenica, a primordiis Ecclesiae, servaverunt atque professi sunt.

3. Circa Primatum iurisdictionis Romani Pontificis — qui maximum impedimentum, sicuti dicitur, unitati Ecclesiae exstat — perutile esset quod Patres Concilii aliqua dicerent de relatione quae inter Primatum et unitatem Ecclesiae, ex voluntate Dei, existit, ita ut Primatus iurisdictionis Summi Pontificis propter ipsam unitatem Ecclesiae Militantis extet: « ... *fiat unum ovile et unus Pastor* » (Io. X, 16).

Idipsum insuper probatur per facta, per se quidem eloquentissima, quae ostendunt quod, in Ecclesia, unitas doctrinae atque unitas regiminis animarum non nisi per Primatum iurisdictionis Romani Pontificis plane asservatur.

Primatus ideo est potestas suprema ad unitatem Ecclesiae, ex voluntate Dei, omnino requisita. Propterea Ecclesiae separatae, usque dum ipsum Primatum Summi Pontificis reiicient, nullo modo consequi poterunt unitatem Ecclesiae quam, nostris temporibus, necessariam agnoscunt.

4. Quoad infallibilitatem Romani Pontificis declarandum videtur quod fides acatholicorum firmiter credit, sicuti notum est, in infallibilitatem auctoritatis Conciliorum Oecumenicorum. Hinc utile esset ipsos acatholicos admoneri quod eorum fides de infallibilitate Concilii Oecumenici, nisi contraria in ipsa veritate divinitus tradita affirmare auderet, necessario, saltem implicite, iam includit ipsam infallibilitatem Summi Pontificis utpote Supremi Pastoris in docendo Ecclesiam.

5. Demum, de Concilio Oecumenico tractando Patres Concilii explanent quomodo in Concilio ipsi Episcopi simul cum Romano Pontifice

coniuncti constituent plenariam expressionem Ecclesiae docentis atque infallibilis, exstante attamen Summo Pontifice non potioris tantum partis depositario, sed *totae* quidem plenitudinis supremae potestatis (cf. can. 3, I const.).

6. Unitatem Ecclesiae, pro qua Dominus Noster Iesus Christus, appropinquante hora Passionis, Patrem suum rogavit et quam discipulis suis enixe commendavit, magni facientes, Patres Concilii videant si opportunum fuerit « Commentarium officiale » auctoritate ipsius Concilii edere de omnibus dogmatibus, de iis praesertim quae ab acatholicis non admittuntur vel quae definita sunt a tempore defectionis Ecclesiae Orientalis.

Hoc Commentarium secundum spiritum Catechismi Concilii Tridentini exarari posset, additis — post cuiusque definitionis verba — Revelationis, Sacrae Scripturae, Traditionis et Sanctorum Patrum textibus, critico argumento selectis.

Utile insuper erit ut historica expositio de iis quae ad definitionem perduxerunt et solutiones maiorum obiectionum acatholicorum addantur.

Tractatus dogmatici ad studiosos praecipue ordinantur et potius catholicam fidem iam supponunt. Eorum usus praeterea imperitis haud facile evadit. Denique omnis tractatus auctoritate singuli quidem magistri innititur, sed nullimode auctoritati ipsius Ecclesiae debetur.

De coetero diaconus Chrysostomus Constantinidis, olim Instituti Orientalis Romae alumnus et nunc professor in schola theologica Patriarcatus « orthodoxi » Constantinopolitani, scripsit, his diebus, in ephemeridibus patriarchalibus « Apostolos Andreas » quod a Concilio Oecumenico « diversae Ecclesiae et ipse populus christianus cognoscere volunt quid praecipue per singulas definitiones dogmaticas Ecclesia catholica ad credendum proponat, nempe qualis sit extensio uniuscuiusque definitionis » (Apostolos Andreas N. 430 - 7-X-1959).

Tandem, Sancto Paulo dicente: « Lac vobis dedi non escam; nondum enim poteratis: sed nec nunc quidem potestis » (I *Cor.* III, 2), mihi videtur hoc Commentarium officiale ita componendum esse ut et ipsis fidelibus catholicis utile esse posset.

Nam christifideles sacram praedicationem audire hodie non solent neque audiendo facile intelligunt « quid per articula fidei praecise ad credendum proponatur ». Nostris enim diebus verae haereses in rebus ad fidem et mores pertinentibus in privatis conventibus bene saepe audiuntur.

7. Cum mens acatholica circa catholica dogmata non semper clare noscatur, opportunum esset, iam ante celebrationem Concilii Oecumenici, specialem Commissionem, ex viris non solum studiis theologicis eruditis

sed et in « mentalitate » acatholicorum propter diuturnam cum eis commorationem penitus exercitatis instituere, cui Commissioni erit:

- a) mentem diversarum Ecclesiarum circa dogmata catholica, in quantum possibile est, declarare;
- b) quidquid in earum traditione, necnon theologia de ipsis catholicis dogmatibus inveniatur colligere;
- c) earum difficultates et dubia seu falsas interpretationes explanare.

Tali modo, Concilium Oecumenicum, directe vel per Commentarium de quo supra diximus, omnes errantes ad unitatem Ecclesiae perducere curaret et auctoribus tractatum « De Ecclesia » vel « De Apologetica » et iisdem sacris missionaribus atque praedicatoribus aptam praeberet materiam ad evangelicum ministerium fructuosius exercendum.

8. Cum nonnulli sacerdotes, nimio zelo ducti necnon « oecumenistarum » spiritu accensi, historiam et theologiam ita interpretent ut parti acatholicae favere videantur, Patres Concilii certam disciplinam in docendo et in agendo omnibus commendent. Hi sacerdotes componere debent curam inveniendi apud acatholicos elementa favorabilia in unitate christianorum obtinenda cum prudentia in expositione et in manifestatione fructuum laborum suorum. Saepe enim iidem confusionem potius generant quam veritati et unitati inserviant.

Quam diversi sunt saepe saepius horum sermones cum praeclaris verbis Pii PP. XII, immortalis memoriae, in Litteris Encyclicis *Sempiternus Rex*, de Oecumenica Chalcedonensi Synodo quindecim abhinc saeculis celebrata, profertis: « ... nonnulli dissidentium coetus in Aegypto, Aethiopia, Syria, Armenia et alibi, in definienda Dominicae Incarnationis doctrina, *verbis praecipue a recto tramite deflectere* videantur; quod quidem ex eorum liturgicis et theologicis documentis coniectari licet ... ». Et etiam: « ... viderint ipsi, quos supra amanter et dolenter memoravimus, an fas sit et expediat se, praesertim *ob quandam initio exortam verborum ambiguitatem*, adhuc distinere ab Ecclesia una et sancta, fundata in sapphiris, in Prophetis videlicet et Apostolis, ipso summo angulari lapide Christo Iesu » (A.A.S. 1951, pp. 636 et 637).

Studia historica et theologica circa orientales Ecclesias semper utique promoveantur, sed novae interpretationes vel inventiones ita divulgentur ut veritati et unitati reapse prosint.

9. Labori missionario, praesertim in Oriente, obstat non solum sic dictum « laicismum » a lege civili impositum, sed etiam actio continuata quorundam sacerdotum qui asserunt « acatholicos orientales singillatim convertendos non esse, immo neque eorum « Ecclesiam convertendam esse, cum ipsa ut — talis — ab unitate christiana nunquam defecisset ».

Non raro itaque isti sacerdotes, cum scandalo utique animarum, magna voce « orthodoxos » adprecantur ne ad catholicam Ecclesiam accedant.

Cum Dominus Noster Iesus Christus pro omnibus et singulis animabus passus et mortuus sit ita ut quisquis cum Sancto Paulo exclamare possit: « ... dilexit me et tradidit seipsum pro me » (Gal. II, 20) cumque « extra Ecclesiam non sit salus », nemini praedicationem Evangelii circumscribere liceat. Valent etenim ea quae Iesus Christus Apostolis commisit dicens: « Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae » (Mc. XVI, 15).

Ordinariis locorum erit in singulis regionibus determinare quomodo missionarii, attentis diversorum locorum conditionibus, ad apostolatam attendere valeant.

10. Non raro sacerdotes etiam regulares in regionibus missionis commorantes videntur pro paucis tantummodo et quidem iam catholicis sese impendere « quia propter eos — sicuti aiunt — missi sunt ».

Cum attamen sacerdos pro omnibus hominibus constituatur in iis quae sunt ad Deum (*Haeb.* V, 1) utile esset spiritu missionario nempe plane apostolico eos excitare ut semper et ubique, ardenti Salvatoris siti pro animarum conversione accensi, velint totis viribus sese impendere ut omnes qui, adhuc non sunt ex ovile Patris ad agnitionem veritatis et ad veram Patriam adducantur (*Io.* X, 16).

II - De Sacramentis

1. Prohibitio communicandi in divinis, generaliter accepta, videtur quorundam malorum occasionem exstitisse, sicuti « phanatismi » et odii inter alterutras partes.

Quaeritur itaque num — quando non obstat validitas sacramenti — opportunum esset permittere christifideles in divinis communicare.

Catholici etenim rarissimo (fortasse solummodo occasione matrimonii cum parte acatholica) in divinis reapse communicare vellent. Acatolici vero facilius ad Ecclesiam catholicam attraherentur, cum ordo sacrae liturgiae et sanctitas praesertim ministrorum evidentius in ea manifestentur.

Itaque Ecclesia, etiam erga eos qui non sunt ex eius ovile, fructuosius suum exercebit ministerium.

2. Studeatur num redeundum esset ad validitatem sacramenti matrimonii coram ministro acatholico orientalis ritus celebrati.

Heu, post promulgationem Novi Codicis Iuris Canonici Orientalis, numerus casuum talium matrimoniorum multiplicatur. Iuvenes catholici metuentes enim ne matrimonii occasionem vel certam dotem amittant,

poenas latas contra matrimonium attentantes coram ministro acatholico parvipendunt, quin immo et acatholici magis « fanatici » evaserunt propter instantias eorumdem cleri qui aequales poenas quam catholici, quasi ulciscendi studio (rappresaglia), « contra transgredientes religionem patrum suorum sanxerunt ».

Quondam, mulier catholica, praesertim decursu temporis, facilius suum virum suadebat ut filii catholica fide non modo educarentur, immo et baptizarentur, et aliquando, praeterea, ut ritus matrimonii in catholica Ecclesia perficeretur.

Hodie recurrendum est ad sanationem in radice quae nec frequenter quidem quaeritur, timore displicendi coniugem — si rem cognoscat —, neque ordinarie fructuosa educatio prolis obtinetur.

3. Cum, ingravescentibus malis, magis magisque manifestetur quod « *mensis quidem multa operarii autem pauci* » (Lc. X, 2) proponere liceat Orientalis Ecclesiae consuetudinem de diaconibus latino quoque ritui extendi.

Facilius enim esset quod probi viri, etsi matrimoniali vinculo adstricti, onus diaconii suscipere ex vocatione vellent.

Hi diaconi, qui a dignitate sacerdotali omnino exclusi essent, post aliquam specialem preparationem, validum clero adiutorium praestabunt, imprimis in operibus socialibus, in cura associationum, in ministerio catechismi etiam in domibus privatis exercendo.

III - De ritibus orientalibus

1. Cum eximius numerus membrorum alicuius ritus, eius praestantiae non parum conferat et, aliunde, cum transitus acatholici ad ritum a proprio diversum habitualiter pietati non faveat, can. 11 C.I.C. Or. ex tractatu de Ritibus Orientalibus ita mutetur ut acatholici ad fidem conversi proprium conservare ritum semper teneantur. Quod si recusent, ipsi coram Catholico Hierarcha eiusdem orientalis ritus a quo devenerunt sistant, cui proprium erit iudicare num gratiam concedi necne expediat. Saepe enim acatholici ad fidem conversi et simul in ritum a proprio diversum reducti, ab alimento spirituali ex sacra liturgia profluente privati remanent, neque religiosae educationi prolis efficaciter attendere queunt.

2. Favor legislationis in Orientales Ritus necnon et ipse eximius numerus catholicorum orientalium optime contradiceret acatholicorum accusationi affirmantium quod « Ecclesia catholica orientales ritus solummodo sicuti escam conservare intendit ad attrahendas gentes ad latinum ».

3. Itaque declaretur ut filii, ex matrimonio viri et mulieris diversi

ritus nati, in Oriente orientali ritu, in Occidente occidentali ritu edocentur.

4. Fideles Latini Ritus in Oriente degentes et ad sacram celebrationem orientalis ritus accedentes vel etiam participantes invitentur ut liturgicis usibus orientalium se conformare studeant.

5. Ubi paucitas sacerdotum orientalis ritus id suadeat, Ordinarii concedere valeant ut, per modum actus et remota admiratione adstantium, sacerdotes latini, cum vestibus liturgicis orientalibus aliquibus celebrationibus, praesertim Sanctae et Maioris Hebdomadae, participare queant, sicuti alicubi iam a multo tempore fit.

6. Secundum spiritum can. 1 *C.I.C. Or.* ex tractatu De Ritibus Orientalibus, divini officii quotidiana, privata quidem, celebratio sacerdotibus valde commendetur, pariterque ad prorsus integrae Missae participationem fideles inducantur, salva tamen manente Ecclesiae orientalis consuetudine de modo et de moralitate obligationis.

IV - De Liturgia

1. In ecclesiis aedificandis et in sculptilibus vel tabulis conficiendis necnon quotiescumque christianam humanitatem (civiltà) declarare sollemniter contingat (ut ex. gr. in « expositionibus »), traditionis principia omnino serventur (cf. *C.I.C.* can. 1164).

Novitates autem ne admittantur sine iudicio et consensu specialis commissionis dioecesanae vel nationalis quae constituatur ex quibusdam non tantum in arte optime versatis, sed et finis ipsius artis ecclesiasticae plane consciis.

2. Servato utique usu latini idiomatis, utpote officiale et proprium romano ritui, faveatur translatio in vulgarem sermonem saltem quarundam praecum quae in sacramentis et sacramentalibus directe ad fideles et praecipue ad individuos diriguntur, ita ut formulae liturgicae, utpote incomprehensibiles, magicis sermonibus amplius non comparentur et animae fidelium mira pulchritudine et ineffabili eorum substantia pascantur.

V - De disciplina cleri et populi christiani

1. Spiritus oboedientiae et disciplinae, qui explicationi sic dictae personalitatis nullo modo contradicit, clero et christifidelibus inculcetur contra malum « individualismi » speculativi et practici quod impedit quominus charitate exercentur opera propriae et communi sanctificationi perutilia.

2. Cum sacerdotes, praesertim vicarii cooperatores, multum tempus etiam nocte impendant operibus suo ministerio non stricte consentaneis,

ut sic dictis « circulis catholicis » vel « societatibus philodrammaticis et recreabilibus » cum detrimento vitae interioris per contemplationem et spiritum orationis enutriendae, necnon cum periculo corporis sanitatem amittendi, utile esset talis « apostolatus » opportunitatem determinare.

Humili meo iudicio, sacerdotis praesentia in huiusmodi conventibus saepe saepius non valet ad iuvenes praecavendos ne ad spectacula immoralia adeant. Melius esset fidelium conscientiam rectam ita formare ut ipsi, per se, relaxationes vel ludos seligere sapiant. Quodsi ad maiora mala vitanda hi conventus reapse necessarii viderentur, in ipsis denique probos viros vel pias mulieres sacerdotum vices gerere omnino conveniret.

3. Cum experimento probetur sanctitatem paroeciae ab ipsa sacerdotis sanctitate valde pendere, et opus formationis cleri maxime difficile esse, Patres Concilii examinare possent num huic manifestae experientiae faveret institutio in unaquaque natione specialis scholae Rectorum Seminariorum necnon Magistrorum Novitiorum atque Fratrum Studentium, in qua sacerdotes et religiosi, specialibus dotibus praestantes et ad formationem cleri destinati, ita sanctitatis vita edoceantur necnon perfectionis spiritu imbuantur, ut ipsi, sua vice, aliis postea tradere valeant perfectionis principia ad onus sacerdotale digne et laudabiliter exercendum.

4. Lex caelibatus sacerdotalis, iam a longissimo tempore apud Latinos laudabiliter exstans, accomodatissima permanet ad sacrum ministerium efficaciter exercendum necnon ad propriam uniuscuiusque sanctitatem adipiscendam, contra eos qui « anachronisticam » et inutilem eam existimant et declarant.

Attamen consuetudo qua clerici orientales matrimonium contrahere possint ante susceptum sacri presbiteratus ordinem servetur.

5. Nonnulli, existimantes quod optimi laici melius quam ipsi sacerdotes Ecclesiae Militanti prosint, gratiam vocationis parvipendere videntur neque raro omne studium adhibent ne laici ad sacros Ordines vel in Religionem intrent. Contra istos, omnibus Patres Concilii excellentiam status clericalis et religiosi inculcent.

6. Necessitate compulsi, can. 4 *C.I.C. Or.* ex tractatu de Ritibus recordantes, omnes operarii Evangelici admoneantur ut, considerationes utcumque particulares abnegantes, bonum commune Ecclesiae prae oculis semper habeant atque promoveant.

Experientia enim probat quod missionarii inter se non satis conveniunt ita ut tot vires inutiliter terantur necnon eadem omnino opera frustra multiplicentur.

Itaque bis saltem in anno « Locorum Hierarchae in eodem territorio iurisdictionem obtinentes, collatis consiliis, unitatem actionis inter diversi ritus clericos foveant, et, viribus unitis, communia adiuvent opera,

ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam efficacius tuendam » (praef. can. 4).

Cum attamen exemptio Ordinum Regularium aliquando, ut practice notatur, obstare posset necessitati communiter et concorditer in vinea Domini adlaborandi, Patres Concilii altissimum spiritum sacerdotalis et religiosae oboedientiae erga Summum Pontificem invocent et exigant ut omnes clerici ad Regni Dei adventum promovendum « viribus unitis » sese impendant.

7. Considerantes luctuosissimam ignorantiam fidelium de iis quae ad religionem et ad vitam supernaturalem pertinent, urgentem necessitatem instare videtur in omnibus paroeciis instructiones circa principia vitae christianae (catechismo) pro adultis diligentissime habendas, et membra « actionis catholicae » ita sese impendendo ut vitam catholicam exemplis et verbis ubique, in privatas quidem domus, adducant.

8. Magis magisque exoptatur ut Concilium Oecumenicum quaedam principia tradat de ratione in re publica (politica) a clero servanda, ne Ecclesia propter regiminis instabilitatem vel propter fallacem applicationem suae doctrinae ab iis qui suo potiti sunt nomine iacturam patiatur.

9. Servato usu vestium particularium uniuscuiusque Ordinis et Congregationis intra domus, studeatur num opportunum esset easdem aptiores reddere ad iter utcumque expeditius faciendum.

IV - *De moribus*

1. Plures et prudentes legisperiti et confessarii existimant quod lex moralis aliquando ad « casuisticam » reducatur.

Nostris enim temporibus, in quibus peccati occasiones multiplicari videntur, opportunum esset quod curam animarum habentes specialissimo modo studeant rectam fidelium conscientiam formare, quin iussa nova vel prohibitiones novas addant necnon multiplicent ad legum iam existentium observantiam a fidelibus obtinendam.

Itaque spectacula, choreae, « moda » et similia non evadant amplius occasiones novi edicti vel specialis prohibitionis Episcopi vel Parochi ne eveniat quod a quibusdam laicis lamentatur, scilicet quod « nimia sollicitudo pastoralis contra aliquos usus, aetati proprios, ita imminuatur decursu temporis ut quod hodie peccatum dicitur, cras nihil amplius sit ».

2. Cum tamen magna pars relaxationum seu ludorum ex spectaculis oculis afficientibus hodie constituatur (sicuti ex theatro, ex ephemeredibus in quibus potius imagines et magna scandala pervulgantur), opportu-

num esset iterum et saepius fideles diligentissime admoneri ad se praecavendos a tot tentationibus hodie imprimis ex oculis prorumpentibus.

3. Quantum attinet ad quaestionem et ad doctrinam de « educatione sexuali » quam multi hodie vulgari sermone necnon corrupto modo tractant et diffundunt, opportunum videtur quod Patres Concilii parentibus admoneant de necessitate penitus educandi filios ad prorsus fugiendum perversos necnon ad respuendam doctrinam quae ad errorem et ad vitium deducunt.

De hac gravi obligatione, utpote de re maximi momenti tractando, eosdem parentes suadeant ut prolis ita prudenter et recte educatur et instruat ne cupiditate patiat cognoscendi ab aliis vel pravo modo quae suae aetati conveniunt.

4. Morum perversitas a veritate et virtute tantum recessit ut necessarium videatur quod Patres Concilii condemnent « sterilizationem », quae circumscribere intendit ortuum numerum, et « inseminationem artificialem », utpote contrariam principiis naturalibus matrimonii.

5. Index librorum prohibitorum expeditior reddatur. Prohibitio enim maiorum tentationum occasionem saepe efficit. Ordinarie etenim ad ambulandum in via Domini recta conscientia et principia moralia bonis optime sufficiunt, cum vero prohibitiones improbis potius male utiles evadant, ipsis quasi indicando et bene determinando ea omnia quae eorundem mala cupido requirit.

VII - De quaestione sociali

1. Cum grave reformationis socialis opus praeclare exaratum a Summis Pontificibus, praesertim a Leone XIII ad Iohannem XXIII, feliciter regnantem, actu nondum perfectum sit, ita ut nationes et cives plurimis incommodis opprimantur et spiritus odii magis magisque inter diversas classes societatis accendantur, necessarium videtur quod Patres Concilii principia Encyclicarum Summorum Pontificum de hac re ad modum *Codicis ordinis socialis* promulgent, eiusdem applicationem publicis institutis et privatis commendantes ad maiora mala in futuro vitanda.

2. Ut autem mens Ecclesiae de quaestione sociali omnibus iisque humili quoque genere natis necnon athea « propaganda » vitiatis, innotescat, imprimis Instituta religiosa et parochialia seu omne genus sacrae administrationis, Sanctae Sedis recens exemplum imitantes, omne studium sedulo adhibeant ut in ipsa sua ratione cum operariis necnon cum domesticis suis Summorum Pontificum principia socialia adamussim servant.

3. Cum insuper inopia et infirmitates multae sint ita ut Instituta

ad eas sublevandas non sufficiant, Sacerdotes oblationes fidelium recte disponant.

Aliquando enim melius esset ecclesias non nimis sumptuosas erigere et orphanatrophia, hospitia, necnon nosocomia ipsis ecclesiis annectere, ita ut dum corporum infirmitates sublevarentur, mentes simul, charitate Christi, ad lucem veritatis perducerentur. Hoc modo praestans cultus praeterea exhiberetur Domino Nostro dicenti: « ... quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis » (*Matth.* XXV, 40).

4. Denique christifideles constanter de necessitate se praebendi in auxilium Ordinario et Parocho edoceantur, ut sollicitudo in miseros et afflictos opportuniori modo suum sortiatur effectum.

P. DOMINICUS CALOYERAS O. P.
Adm. Apost.

3

EXC.MI P. D. FRANCISCI LARDONE

Archiepiscopi tit. Rhizaeani, Delegati Ap. in Turcarum Republica

Moretae, die 1 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Veneratis instructionibus ab Eminentia Tua datis die 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-1696, mei ad honorem duco sequentes propositiones edicere.

Circa cleri disciplinam

Quoad studia Scientiarum Sacrarum in Maiori Seminario optandum est, ut in studiorum curriculo Sacrae Theologiae, meliori modo proponantur et obiecta et horae pro singulis disciplinis iuxta eorum momenta et necessitates, ita ut inutiles repetitiones evitari possint.

In hodierno studiorum curriculo habentur:

1) plures repetitiones superfluae, v. g. De Sacramentis agitur in re Dogmatica, Morali, in Iure Canonico et in S. Liturgia;

2) quoad horas pro singulis disciplinis habentur horae superfluae pro S. Scriptura, et pauciores pro Traditione explicanda (Concilia, Patres, Monumenta, Documenta, etc.); ita habentur horae superfluae pro Theologia Morali et pauciores pro Iure Canonico;

3) quoad methodum, nunc in Seminariis Theologicis adhibetur Curriculum Studiorum Const. « Deus Scientiarum », quod est aliquid nimis pro solida preparatione ad ministerium pastorale exercendum;

4) quoad studium S. Oratoriae optandum ut magis ad praxim intendatur, praeparando Sacerdotes ad praedicationem solidam, efficacem, attrahentem, et populi cogitationi aptam;

5) quoad linguam optandum ut lingua latina omnimode protegatur, ut Sacerdotes intelligere possint Officium Sacrum, Missale, et Rituale, et hoc speciali modo in Nationibus ubi, ut in America, Sacerdotes fere omnes optant ut lingua nationalis substituatur linguae latinae.

Optandum est quod libri et tractatus scholastici adaptentur ad modificationes de quibus supra.

De disciplina populi christiani

Optandum ut Catechesis et Instructio Religiosa pro populo sistematice ordinetur ut melius adaptetur sistemati vitae sociali hodiernae et mediae culturae a fidelibus assecutae. Speciatim in Paroeciis extra-urbanis et agricolis hodie catechesis pro aetate adultis, traditur in « Instructione Paroeciali » diebus Dominicis. Methodus conveniens erat in saeculis elapsis, quando fideles Ecclesiam adibant ad Vesperas canendas et ad Instructionem Parochi audiendam. Nunc vero, etiam fideles meliores in diebus festis speciatim in horis post-meridianis, itineribus attendunt et publicis spectaculis, radio auditionibus, televisionibus et projectionibus cinematographicis, et pulpitem non amplius est cathedra praecipua instructionis populi christiani.